■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

中国新闻 2018年5月18日 星期五
值班主任：史自勋 主编：毕军 美编：孙发强B02 社会

蔓延至网络 精心编故事
——揭秘电信诈骗新套路

广告

海南省海口市中级人民法院公告
（2018）琼01执210号

本院立案执行申请执行人徐新兰与被执行人海南隆程房地产有
限公司商品房买卖合同纠纷一案。因被执行人拒不履行生效法律文
书所确定的义务，本院拟将登记在被执行人海南隆程房地产有限公
司名下的位于海口市丘海大道1-2号紫园公寓14D号房不动产权
【房权证号：海房字HK227288号】过户登记至徐新兰名下。对上述
法院待办理变更登记的财产有异议者，自本公告刊登之日起10日内
以书面形式向本院提出异议，并提交相关证据材料。逾期本院将依
法处分上述财产。

特此公告
海南省海口市中级人民法院

二O一八年五月十五日

海南省海口市中级人民法院公告
（2018）琼01执209号

本院立案执行申请执行人黄承德与被执行人海南隆程房地产有
限公司商品房买卖合同纠纷一案。因被执行人拒不履行生效法律文
书所确定的义务，本院拟将登记在被执行人海南隆程房地产有限公
司名下的位于海口市丘海大道1-2号紫园公寓16层16E房不动产
权【房权证号：海口市房权证海房字HK227306号】过户登记至黄承
德名下。对上述法院待办理变更登记的财产有异议者，自本公告刊
登之日起10日内以书面形式向本院提出异议，并提交相关证据材
料。逾期本院将依法处分上述财产。

特此公告
海南省海口市中级人民法院

二O一八年五月十五日

公 告
尊敬的客户：

为了提供更优质的服务，我公司将于2018年

5月24日00:00至06:00期间对iTV平台进行优

化，不影响电信电视直播、点播节目，仅影响海口

1-3台、三亚台频道的回看。

不便之处，敬请谅解。详情请咨询客户服务

热线10000。

中国电信股份有限公司海南分公司
2018年5月18日

海南省海口市中级人民法院
公 告

(2018)琼01执245、246、247号
本院立案执行申请执行人李鑫、陈瑞生、王熠与被执行人海口

明光大酒店有限公司房屋买卖合同纠纷一案。因被执行人拒不履
行生效法律文书所确定的义务，本院拟将登记在被执行人名下位
于海口市南海大道9号明光国际大厦8层28号房、6层09号房、32
层23号房的不动产权证书办理变更登记至申请执行人李鑫、陈瑞
生、王熠名下。现公告征询异议，如案外人对上述财产权属有异
议，或者案件当事人、利害关系人对执行行为有异议，应自本公告
发出之日起10日内，向本院提交书面执行异议及相关证据材料。
逾期无人提出异议，本院将依法处置上述财产。

特此公告
二O一八年五月十一日

为进一步充实我县卫生专业技术队伍，提高我
县医疗卫生服务能力和水平，经县委、县政府同意，
决定面向社会公开招聘卫生专业技术人员20名，
具体招聘工作事项详见琼中黎族苗族自治县人民

政 府 网 站 ：http://qiongzhong.hainan.gov.cn/
zwgk/tzgg/201805/t20180517_2635811.html

琼中黎族苗族自治县卫生和计划生育委员会
2018年5月17日

琼中黎族苗族自治县2018年公开招聘事业单位卫生专业技术人员公告

电信诈骗案件受害面广，涉及老
百姓切身利益，受社会关注度高。近
年来，国家相关部门加大打击力度，
取得较大成效，民众防诈骗意识逐渐
提升。但铲除电信诈骗土壤，仍需多
方发力。

据广东高院统计，2017年以来，
广东全省法院审结各类电信网络诈
骗案695件；判处犯罪分子2555人，
其中判处五年以上有期徒刑326人。

广东高院刑三庭负责人说，国内
高压打击态势下，不少犯罪团伙，将

作案地点、工具、人员转移到境外，增
加了打击难度和成本。

该负责人认为，电信诈骗具有涉
案地域广、时间跨度长、诈骗金额高、
犯罪成员多等特点，经常出现团伙套
团伙、一点串多线现象。法院将对团

伙中可以认定主观明知的非法提供
被害人信息的、非法提供协助取款服
务的，一律以诈骗共犯论处，有利于
对电信网络诈骗进行全链条打击。

（新华社广州5月16日电 记者
毛一竹 周颖）

近日，广东省高院公布了一批电
信诈骗典型案件。记者梳理发现，诈
骗团伙的手段越来越专业，精心编造
的故事大多紧贴热点。

例如，骗子假冒扶贫干部身份实
施诈骗；综艺节目大热时，实施节目
中奖及冒充司法机关连环诈骗。

近年来，炒股、炒期货成为不少
老百姓的投资渠道。骗子也紧跟形
势，盯上这类投资者。

2017年，深圳市中级人民法院二
审审理了一起股票“打新”电信诈骗
案。团队有专人拨打由其网购的股民
电话号码，谎称可以获得内幕消息向

股民推荐股票，待股民获利后，要求其
缴纳3000元至10000元的费用办理
会员卡。逐步获取信任后，诈骗团队
便称公司可以购得某某公司新股，稳
赚不赔，要客户打款到指定账户帮客
户打新股，待客户打钱后便失去联系。

此外，还有一些电信诈骗的“话

术”剧本如同“私人订制”，以爱之名，
动之以情。一些网友总结：“比你更
懂你的陌生人，要小心！”

广东高院刑三庭负责人认为，婚
恋交友诈骗犯罪的潜在被害群体庞
大，该类犯罪在较长一段时间内仍然
可能呈高发态势，需要高度警惕。

与过去的“猜猜我是谁”、冒充公检
法相比，如今的电信诈骗已从电话蔓延
到网络，上当受骗的不仅仅是中老年
人，还有不少年轻人甚至是未成年人。

小成是一位网游爱好者。一次
玩网游时，有玩家找他私聊，称有门
路可以低价购买游戏币，并发来“第
三方交易平台”链接给他。

小成登录了该游戏交易平台，微
信扫描操作充值100元后，无法提取

游戏币。平台客服说他没有完善个人
资料，还要再充值800元。充值后，对
方又以“银行卡号打错了、违规操作”
等理由，让他继续充了三笔3800元

“解冻”，一来二去，汇款总额达到
12300元。钱转走了，客服却不再回
复消息，小成这才意识到可能被骗了。

2017年3月，广东省惠州市惠东
县人民法院对这起案件作出一审判
决，主犯林运遵犯诈骗罪，判处有期徒

刑十一年，处罚金人民币二十万元。
“所谓低价交易平台，实际上是

一个‘钓鱼网站’。”据一审主审法官
许小龙介绍，该团伙在网站上共骗取
款项60多万元，单个受害人受骗数额
从几百元到上万元不等。

玩家被骗的背后是一个组织层
级清晰、分工明确的犯罪网络团伙。
据该案二审法官惠州市中级人民法
院法官罗书勇介绍，居于网络“顶端”

的林运遵搭建虚假游戏充值网站，再
通过QQ群发展了100多名“枪手”，
到各个网游网站发信息，低价诱骗玩
家到虚假交易网站购买游戏币。

“虚拟游戏网站域名不定期更
换，逃避打击。”罗书勇说，当玩家发
现没有游戏币到账，“枪手”则继续扮
演网站客服人员告知玩家违规操作，
要充钱交保证金才能解冻，循环往
复，直到玩家发现上当。

在5月17日世界
电信日到来之际，记者
调查发现，近年来，尽
管各方打击力度不断
加大，电信诈骗套路却
依旧花样翻新，令人防
不胜防。

你是不是也遇到过这样的情况——网上约车，约来的却不是平台
APP显示的车型和车牌。当前网约车市场，司机、车辆甚至某些网约车
平台没有运营资质的乱象频现，严重影响乘客安全和合法权益。各级主
管部门连声“严管”，没资质的网约车为何屡禁不绝？记者展开了调查。

新华调查

网上约车，约来的却不是平台APP显示的车型和车牌

没资质的网约车为何屡禁不绝？

交通运输部运输服务司城市交
通管理处处长孟秋表示，截至目前，已
有25个省份、206个城市出台了网约
车实施细则，60个城市已公开征求意
见。目前已有70余家网约车平台公
司在部分城市获得经营许可。截至今
年2月底，各地共发放网约车车辆运
输证14万多本，网约车驾驶员证23
万多本。总的来看，深化出租汽车行
业改革进展顺利。但仍存在非法经
营、不公平竞争、乘客合法权益和安全
受到侵害等诸多问题，行业有序创新
的规范发展机制亟待健全。

“不能发完许可证就算完事，还
必须对被许可人的相关活动进行制

度化的检查，监督其依法从事被许可
事项的活动。”暨南大学法学院教授
刘文静说，线上监管才是规范网约车
经营秩序的关键。

为加强对出租汽车行业市场主
体的信用监管，建立失信联合惩戒对
象名单制度，完善失信惩戒的联动机
制，促进出租汽车行业持续健康发
展，交通运输部近日发布关于加强和
规范出租汽车行业失信联合惩戒对
象名单管理工作征求意见稿，向社会
公开征求意见。

交通运输部科学研究院发展研
究中心副研究员李燕霞表示，国家出
台的网约车暂行条例规定明确，政府

和平台公司要实现信息共享，但并未
规定相关责任。实际上网约车平台不
报送信息、报送信息不实的情形大量
存在。如何实现平台企业与政府监管
平台数据共享，是亟待破解的难题。

李燕霞说，目前集中推行的三种
信息信用监管方式有违法事实公布、
行政“黑名单”和失信联合惩戒。应当
尽快建立健全网约车经营服务诚信监
管机制，对网约车平台公司、驾驶员建
立诚信记录，通过全国信用信息共享
平台实现部门间信息共享，实施联合
惩戒，真正做到“一处违法，处处受限”。

（据新华社上海5月17日电 记
者王辰阳 赵文君）

中国道路运输协会会长王丽梅
表示，网约车、司机、平台三方是分开
的，司机可以以个人名义向交通主管
部门申请取得许可证，而传统出租车
司机必须通过出租车公司申请证
照。但是，即使是合格的司机和车
辆，在没有资质的网约车平台上接
单，依然属于违法运营。

业内人士表示，目前交通执法部
门主要通过日常执法或市民举报查
处没资质的网约车车辆和驾驶员，效
率较低。此外，没有资质的网约车从
业人员和平台的违法成本过低也是

其屡禁不绝的原因。
今年4月，上海市交通执法部门因

查处多起平台上发生的违法经营行为，
对滴滴出行和美团打车各罚款10万
元。“10万元罚款对于资本雄厚的网约
车平台企业来说根本不是事。”上海市
城市交通运输管理处副处长马斐说。

中国政法大学知识产权研究中
心特约研究员李俊慧认为，对于网约
车违法、违规经营行为，需要线上、线
下采取综合处置手段，不能简单罚款
了之甚至以罚代管，否则就成了一种
处罚与违法所得的概率博弈。

处罚与违法所得的概率博弈B

9535和54万，前者是上海市交通
委日前公布的上海已获得网约车从业资
格的人数，后者是上海市城乡建设和交
通发展研究院发布的《2017年上海市综
合交通运行年报》中显示的网约车日均
客运乘次。这两个数据意味着，上海所
有拥有资质的网约车从业者每天24小
时不吃不喝不睡，每25分钟要接一单。

“我打的网约车，感觉至少三四成
是‘马甲车’。”上海市民邓女士说。“马
甲车”是指实际车牌号与平台上显示
的车牌号不同的网约车，在要求网约
车必须拥有本地车牌的上海等地，“马
甲车”在网约车市场占有率很大。

记者调查发现，“马甲车”的造假
门槛很低。4月底，记者通过某电商
平台添加了某“黄牛”的微信，他表

示，只需花费300元，他就可以解决因
为驾驶员驾龄不够、车辆超龄或外地
车牌导致车辆和驾驶员不能通过网
约车平台资质审核的问题。

不仅一些网约车司机、车辆没资
质，甚至某些网约车平台也没有运营
资质。“滴滴出行平台尚未获得本市
网约车经营许可证。”上海市交通主
管部门表示，滴滴出行在有关资质认
定的规定出台前就已经存在，但是近
年来时常出现“马甲车”等违法情形，
因此在平台清理违规车辆和人员未
达到管理部门要求之前，暂时不批准
平台运营资质的申请。滴滴出行方
面回应称，一直在申请上海市网约车
经营许可证，努力清理违规车辆和司
机，并且在上海强化线下验车机制。

9535和54万

切实加强线上监管C

生活观察 电信诈骗盯上年轻人，玩网游掉入“连环套”

精心编故事：“警惕那些比你更懂你的陌生人”

治理成效凸显，铲除土壤仍需多方发力

A

新华社杭州5月17日电（记者魏一骏、吴帅
帅）17日上午9时，浙江省高院依法公开开庭审
理杭州市中级人民法院一审的被告人莫焕晶放
火、盗窃（上诉）一案。当日近9个小时的庭审中，
检辩双方围绕莫焕晶是否成立自首、物业消防缺
陷是否足以减轻莫焕晶的刑事责任、一审判处死
刑是否适当等核心问题进行辩论。鉴于本案案情
重大，审判长宣布将另定日期宣判。

2017年6月22日5时许，杭州蓝色钱江公寓2
幢1单元1802室发生火灾，造成该户女主人及其3
名未成年子女死亡。后经警方调查此次火灾系人
为放火案件，该户保姆莫焕晶有重大作案嫌疑。

今年2月9日，杭州市中级人民法院一审以
放火罪，判处被告人莫焕晶死刑，剥夺政治权利终
身；以盗窃罪，判处其有期徒刑5年，并处罚金人
民币1万元，二罪并罚，决定执行死刑，剥夺政治
权利终身，并处罚金人民币1万元。一审宣判后，
被告人莫焕晶不服，提出上诉。

莫焕晶在陈述其上诉理由过程中表示认罪，
但造成4人死亡及重大财产损失的后果并非其所
愿。莫焕晶上诉状主要内容为：一审认定其用打
火机点燃书本引燃客厅沙发、窗帘等易燃物品及
火灾发生后即逃至室外与事实不符；一审量刑时
未考虑物业和公安消防部门的责任；一审量刑畸
重，请求改判。

当日下午进行的两轮法庭辩论中，辩护人对
盗窃罪的定罪量刑不持异议，主要围绕放火罪发表
辩护意见。辩护人认为，从莫焕晶纵火后的行为等
来看，其有点火故意，但对火灾造成的严重后果持
反对态度。此外，物业消防设施缺陷导致消防水枪
压力不足延误了灭火时间，扩大了火灾后果。

检察员认为，莫焕晶的放火行为和本案4人
死亡、重大财产损失的严重后果有直接因果关系，
应对全部后果承担刑事责任。此外，莫焕晶在接
受第一次讯问时未供认放火事实，因而不能认定
自首。检察员建议驳回上诉，维持原判。

在最后陈述环节，上诉人表示认罪、悔罪，若
二审维持原判，其也接受。鉴于本案案情重大，审
判长宣布将另定日期宣判。

杭州“蓝色钱江”
保姆放火案二审开庭
将择日宣判

据新华社天津5月17日电（记者周润健）天
文专家介绍，5月18日傍晚，明亮的金星将与一
弯娥眉月相会，上演“金星合月”美丽天象。届时，
如果天气晴好，我国公众肉眼可见“维纳斯”与“月
姑娘”徘徊云海，共舞苍穹的美丽画面。

一年中“行星合月”的现象会发生几十次，其中，
“金星合月”是观赏效果最好的，备受追星族的喜爱。

天文教育专家、天津市天文学会理事赵之珩
介绍说，当下，金星作为“长庚星”在双子座顺行，日
落时位于西北方天空，亮度约－3.9等，灿若宝石，
利于观测。在晚霞的衬托下，金星显得分外妖娆。

据了解，金星是整个天空中除了太阳和月亮
之外最亮的自然天体，我国古代称它为“太白”。
当它早晨出现时，人们称它为“启明星”，当它黄昏
出现时，人们称它为“长庚星”。由于金星光芒美
丽可爱，西方称其为爱神“维纳斯”。

“金星合月”天象今日上演
“月姑娘”约会“长庚星”

新华社发

新华社发

5月17日，孩子们在幼小衔接课堂上学习中
华传统礼仪。

近年来，中国儿童中心学前教育部秉承“共情
润心 双格发展（健康体格 健康人格）”的育人理
念，积极整合优势教育资源，通过多种形式的兴趣
培养，帮助即将升入小学的孩子们顺利完成幼小
衔接的心理过渡、习惯过渡、能力过渡、知识过渡。

新华社记者 张玉薇 摄

在幼小衔接课堂上学习中华传统礼仪